
V předkládané práci se autorka snaží nalézt odpověď na otázku jaká je role 
a postavení regionálních knihoven v dnešní společnosti. Jako objekt svého zkoumání 
zvolila knihovnu v jihočeském městě Strakonice. Tento výběr jí přinesl možnost  
zkoumat z daného pohledu dostatečně reprezentativní subjekt. Zkoumaná knihovna 
má všechny atributy, které autorkou zvolený pohled vyžaduje: dlouhou a zajímavou 
historii, zajímavé umístění, hlubokou provázanost s regionem a s jeho vývojem, 
dostatečně vybudované zázemí, jak z pohledu knihovnického, tak po stránce 
organizační, velmi široké a pestré spektrum  služeb, optimální rozsah a složení 
personálního obsazení. Knihovna má rovněž k dispozici soubor klientů, který je  
geograficky, vzdělanostně i z hlediska věkového rozvrstvení standardně
strukturován. Kromě hlavního působiště nabízí knihovna své služby také v několika 
pobočkách a obsluhuje rozvinutou síť místních knihoven v regionu. 
Autorka podrobně popisuje organizační schéma knihovny a  činnost 
jednotlivých oddělení. Kromě toho zahrnuje do své studie rovněž informace 
o projektech, které knihovna  rozvíjí. Pro získání relevantních informací autorka  
provedla průzkum názorů a postojů klientů knihovny.  Všemi těmito dílčími kroky se 
jí podařilo zvolený subjekt beze zbytku  zmapovat a získat materiál umožňující 
formulovat odpovědi na otázku, kterou položila v úvodu.  
Autorka se domnívá, že regionální knihovna typu strakonické knihovny má 
nepochybně potenciál pro rozvoj i do blízké budoucnosti. Svou práci uzavírá tezí, že 
Šmidingerova knihovna je schopna reflektovat a pro svůj další rozvoj využít sociální 
i technologické změny, které začátek 21.století do knihovnické  činnosti přináší 
[Autorský abstrakt]. 


